ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR FLÁVIO FARIAS - PSC

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

MOÇÃO DE PESAR                                        Parintins-AM, 17 de setembro de 2023.

AUTORIA: VER. FLÁVIO FARIAS

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa no sentido de solicitar Moção de pesar aos familiares de Roseani Novo e
dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

Roseani Novo, uma torcedora apaixonada pelo boi bumba Garantido, que

deixou uma marca indelével na cultura e tradição de nossa amada Parintins. Sua

dedicação incansável ao Garantido como compositora e sua destacada posição

como comadre do boi da baixa de São José são testemunhas vivas de sua paixão

inabalável pelo folclore de nossa terra. Roseani Novo foi uma verdadeira guardiã das

raízes culturais de Parintins, sempre dedicando-se de corpo e alma ao

enriquecimento e preservação de nossa festividade mais emblemática, o boi bumba.

Sua habilidade artística como compositora elevou a arte do Garantido a patamares

de excelência, deixando um legado que será eternamente celebrado e lembrado por

todos os amantes dessa tradição. Além de sua contribuição artística, Roseani Novo

também se destacou como comadre do boi da baixa de São José, desempenhando

um papel fundamental na condução e coordenação dos eventos relacionados ao

Garantido. Sua presença calorosa e sua paixão contagiante eram inspiradoras,

unindo pessoas em torno de um amor comum pela cultura de Parintins.

Diante do exposto, solicitamos Moção de pesar aos familiares de Roseani

Novo, onde esperamos contar com a aprovação dos nobres parlamentares para a

nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 11 de setembro de 2023.

Flávio da Costa Farias
Vereador – PSC/AM

                ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR FLÁVIO FARIAS - PSC

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

		2023-09-17T10:36:25-0300
	Brasil
	FLAVIO DA COSTA FARIAS
	Assinador Serpro